

平成28年度決算正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	会員交流事業会計	法人会計	本年度合計	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部							
i. 経常増減の部							
(i) 経常収益							
1. 特定資産運用益	0	4,848,336	0	14,465	4,862,801	4,911,266	△ 48,465
(1) 特定資産受取利息	0	0	0	14,465	14,465	62,930	△ 48,465
(2) 特定資産受取賃借料	0	4,848,336	0	0	4,848,336	4,848,336	0
2. 受取会費	18,156,981	0	10,577,757	10,554,262	39,289,000	40,482,000	△ 1,193,000
(1) 正会員受取会費	16,872,181	0	10,577,757	10,554,262	38,004,200	39,289,000	△ 1,284,800
(2) 賛助会員受取会費	1,284,800	0	0	0	1,284,800	1,193,000	91,800
3. 事業収益	491,075	1,048,782	0	0	1,539,857	1,111,695	428,162
(1) 研修会事業収益	491,075	0	0	0	491,075	6,750	484,325
(2) 福利厚生事業収益	0	1,036,836	0	0	1,036,836	1,006,850	29,986
(3) その他事業収益	0	11,946	0	0	11,946	98,095	△ 86,149
4. 受取補助金	19,083,800	0	715,400	1,580,110	21,379,310	20,548,160	831,150
(1) 全法連助成金	19,083,800	0	0	0	19,083,800	17,967,300	1,116,500
(2) 全県連補助金	0	0	515,400	1,580,110	2,095,510	2,380,860	△ 285,350
(3) その他の補助金	0	0	200,000	0	200,000	200,000	0
5. 受取負担金	0	0	0	343,000	343,000	252,000	91,000
(1) 総会等負担金	0	0	0	343,000	343,000	252,000	91,000
6. 受取寄付金	478,614	0	0	0	478,614	531,073	△ 52,459
(1) 受取寄付金	478,614	0	0	0	478,614	531,073	△ 52,459
7. 雑収益	1,090,000	176	48	73,701	1,163,925	919,605	244,320
(1) 受取利息	0	176	0	198	374	7,408	△ 7,034
(2) 広告料収益	1,090,000	0	0	0	1,090,000	720,000	370,000
(3) 雑収益	0	0	48	73,503	73,551	192,197	△ 118,646
経常収益計	39,300,470	5,897,294	11,293,205	12,565,538	69,056,507	68,755,799	300,708

平成28年度決算正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	会員交流事業会計	法人会計	本年度合計	前年度	増減
(ii) 経常費用							
① 事業費	41,452,961	2,824,721	11,600,704		55,878,386	53,956,756	1,921,630
給料手当	9,330,122	1,332,875	1,332,875		11,995,872	12,113,745	△ 117,873
退職給付費用	372,015	53,145	53,145		478,305	699,501	△ 221,196
福利厚生費	1,467,270	209,610	209,610		1,886,490	1,729,670	156,820
旅費交通費	1,629,203	8,347	2,591,350		4,228,900	3,614,710	614,190
通信運搬費	2,277,218	102,602	104,417		2,484,237	2,270,005	214,232
減価償却費	2,152,491	307,499	307,499		2,767,489	2,751,765	15,724
消耗品費	2,575,557	52,985	711,144		3,339,686	4,882,213	△ 1,542,527
修繕費	174,923	24,989	24,989		224,901	200,670	24,231
印刷製本費	7,564,651	127,950	366,644		8,059,245	7,580,677	478,568
燃料費	27,451	3,922	3,922		35,295	29,541	5,754
光熱水料費	1,105,058	127,127	127,127		1,359,312	1,196,664	162,648
賃借料	211,498	27,323	27,323		266,144	426,753	△ 160,609
事務所管理費	892,557	127,508	127,508		1,147,573	1,010,953	136,620
会場費	542,333	0	78,060		620,393	410,024	210,369
保険料	300,609	39,252	99,757		439,618	372,462	67,156
諸謝金	4,606,607	0	180,800		4,787,407	3,845,988	941,419
租税公課	1,156,400	192,500	165,200		1,514,100	1,513,500	600
会議費	1,390,376	0	4,223,913		5,614,289	5,614,931	△ 642
委託費	1,211,160	0	0		1,211,160	1,327,860	△ 116,700
支払負担金	425,768	0	522,000		947,768	811,585	136,183
支払寄付金	563,514	0	0		563,514	531,073	32,441
租税公課(収益)	0	61,000	0		61,000	87,700	△ 26,700
表彰費	0	0	230,000		230,000	200,000	30,000
支払手数料	95,810	26,087	36,741		158,638	215,854	△ 57,216
広告宣伝費(直)	1,022,530	0	0		1,022,530	459,264	563,266
貸倒損失	357,840	0	76,680		434,520	0	434,520
雑費	0	0	0		0	59,648	△ 59,648

平成28年度決算正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	会員交流事業会計	法人会計	本年度合計	前年度	増減
㊟ 管理費				6,527,767	6,527,767	6,733,468	△ 205,701
給料手当				1,332,873	1,332,873	1,345,972	△ 13,099
退職給付費用				53,144	53,144	77,723	△ 24,579
福利厚生費				209,610	209,610	192,185	17,425
旅費交通費				8,348	8,348	9,887	△ 1,539
通信運搬費				784,162	784,162	727,752	56,410
減価償却費				307,498	307,498	305,751	1,747
消耗品費				361,965	361,965	283,972	77,993
修繕費				24,989	24,989	22,296	2,693
印刷製本費				293,731	293,731	421,927	△ 128,196
燃料費				3,922	3,922	3,282	640
光熱水料費				127,127	127,127	132,962	△ 5,835
賃借料				27,321	27,321	98,210	△ 70,889
事務所管理費				127,509	127,509	112,329	15,180
会場費				71,280	71,280	76,110	△ 4,830
保険料				39,253	39,253	37,268	1,985
諸謝金				54,000	54,000	69,120	△ 15,120
租税公課				165,200	165,200	165,200	0
会議費				500,925	500,925	507,624	△ 6,699
委託費				377,830	377,830	349,455	28,375
支払負担金				689,540	689,540	614,000	75,540
渉外慶弔費				246,348	246,348	428,252	△ 181,904
支払利息				242,072	242,072	319,963	△ 77,891
租税公課(法人直)				0	0	900	△ 900
支払手数料				13,640	13,640	13,240	400
広告宣伝費(直)				388,800	388,800	383,588	5,212
貸倒損失				76,680	76,680	0	76,680
雑費				0	0	34,500	△ 34,500
経常費用計	41,452,961	2,824,721	11,600,704	6,527,767	62,406,153	60,690,224	1,715,929
当期経常増減額	△ 2,152,491	3,072,573	△ 307,499	6,037,771	6,650,354	8,065,575	△ 1,415,221

平成28年度決算正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	会員交流事業会計	法人会計	本年度合計	前年度	増減
ii. 経常外増減の部							
(i) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(ii) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	2,073,380	△ 1,270,996	100,298	△ 902,682	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 79,111	1,801,577	△ 207,201	5,135,089	6,650,354	8,065,575	△ 1,415,221
法人税、住民税及び事業税	0	400,000	0	0	400,000	340,000	60,000
当期一般正味財産増減額	△ 79,111	1,401,577	△ 207,201	5,135,089	6,250,354	7,725,575	△ 1,475,221
一般正味財産期首残高					273,130,526	265,404,951	7,725,575
一般正味財産期末残高					279,380,880	273,130,526	6,250,354
II 指定正味財産の部							
受取全法連助成金	19,083,800	0	0	226,000	19,309,800	17,967,300	1,342,500
受取都道府県連補助金	0	0	515,400	1,354,110	1,869,510	0	1,869,510
その他の受取補助金	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
一般正味財産への振替額	△ 19,083,800	0	△ 715,400	△ 1,580,110	△ 21,379,310	△ 17,967,300	△ 3,412,010
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高					279,380,880	273,130,526	6,250,354